2.9 καὶ ἄγγελος κυρίου ἐπέστη αὐτοῖς καὶ δόξα κυρίου περιέλαμψεν αὐτούς, καὶ ἐφοβήθησαν φόβον μέγαν. **2.10** καὶ εἶπεν αὐτοῖς ὁ ἄγγελος, Μὴ φοβεῖσθε, ιδοὺ γὰρ εὐαγγελίζομαι ὑμῖν χαρὰν μεγάλην ἢτις ἔσται παντὶ τῷ λαῷ,

⁷³del giuramento fatto ad Abramo, nostro padre, di concederci, ⁷⁴ liberati dalle mani dei nemici, di servirlo senza timore, ⁷⁵ in santità e giustizia al suo cospetto, per tutti i nostri giorni. ⁷⁶ E tu, bambino, sarai chiamato profeta dell'Altissimo perché andrai innanzi al Signore a preparargli le strade, ⁷⁷ per dare al suo popolo la conoscenza della salvezza nella remissione dei suoi peccati. ⁷⁸ Grazie alla tenerezza e misericordia del nostro Dio, ci visiterà un sole che sorge dall'alto, ⁷⁹ per risplendere su quelli che stanno nelle tenebre e nell'ombra di morte, e dirigere i nostri passi sulla via della pace».

Vita nascosta di Giovanni Battista

80 Il bambino cresceva e si fortificava nello spirito. Visse in regioni deserte fino al giorno della sua manifestazione a Israele.

CAPITOLO 2

Nascita di Gesù e visita dei pastori

1 In quei giorni un decreto di Cesare Augusto ordinò che si facesse il censimento di tutta la terra. **2** Questo primo censimento fu fatto quando Quirinio era governatore della Siria. **3** Tutti andavano a farsi censire, ciascuno nella propria città. **4** Anche Giuseppe, dalla Galilea, dalla città di Nàzaret, salì in Giudea alla città di Davide chiamata Betlemme: egli apparteneva infatti alla casa e alla famiglia di Davide. **5** Doveva farsi censire insieme a Maria, sua sposa, che era incinta. **6** Mentre si trovavano in quel luogo, si compirono per lei i giorni del parto. **7** Diede alla luce il suo figlio primogenito, lo avvolse in fasce e lo pose in una mangiatoia, perché per loro non c'era posto nell'alloggio.

8 C'erano in quella regione alcuni pastori che, pernottando all'aperto, vegliavano tutta la notte facendo la guardia al loro gregge. **9** Un angelo del Signore si presentò a loro e la gloria del Signore li avvolse di luce. Essi furono presi da grande timore, **10** ma l'angelo disse loro: «Non temete: ecco, vi annuncio una grande gioia, che sarà di tutto il popolo:

2.1 Factum est autem in diebus illis exiit edictum a Caesare Augusto ut describeretur universus orbis **2.2** haec descriptio prima facta est praeside Syiae Cyrino **2.3** et ibant omnes ut profiterentur singuli in suam civitatem

2.4 ascendit autem et Ioseph a Galilaea de civitate Nazareth in Iudeam civitatem David quae vocatur Bethleem eo quod esset de domo et familia David **2.5** ut profiteretur cum Maria desparsata sibi uxore praegnate **2.6** factum est autem cum essent ibi impleti sunt dies ut parent **2.7** et peperit filium suum primogenitum et pannis eum involvit et reclinavit eum in praesepio quia non erat eis locus in diversorio **2.8** et pastores erant in regione eadem vigilantes et custodientes vigilias noctis supra gregem suum **2.9** et ecce angelus Domini stetit iuxta illos et claritas Dei circumfulsit illos et timuerunt timore magno **2.10** et dixit illis angelus nolite timere ecce enim evangelizo vobis gaudium magnum quod erit omni populo